
 

 

Pag. 1 a 4 
 

Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

 

Codice progetto:  13.1.1A FESRPON-PU-2021-393              CUP  D99J21008030006 

CIG   Z1E349026F 

 

Bari, fa fede la data di protocollo 

Al sito web d’Istituto 

Agli Atti 

 

OGGETTO:   Constatazione assenza disponibilità e sostituzione beni in ODA 6559765 relativo al 

progetto 13.1.1A FESRPON-PU-2021-393 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici su Avviso n. 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTA  la nota MIUR.AOODGEFID.0034815 del 02-08-2017 recante: FSE- PON “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020- Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale 

“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti”; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO l’avviso MIUR. 20480 del 20/07/2021 -Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

VISTA la delibera n. 14 del Collegio dei Docenti del 06/09/2021 di adesione  all’Avviso pubblico n. 20480 del 

20/07/2021 -Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

SCUOLA MEDIA AMEDEO D'AOSTA - C.F. 93249330726 C.M. BAMM244008 - A82AB71 - Protocollo Generale

Prot. 0002750/U del 08/08/2022 11:55:37



 

 

Pag. 2 a 4 
 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

VISTA la Delibera n.29 del Consiglio di Istituto del 14/09/2021 di adesione  all’Avviso pubblico n. 20480 del 

20/07/2021 -Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

VISTO il Piano n. 1062259 con cui è stata inoltrata la candidatura del progetto; 

VISTA la nota MI prot. n. AOODGEFID/333 del 14/10/2021 con la quale l’Autorità di Gestione ha approvato gli 

elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relativi all’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 

luglio 2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole;  

VISTA la lettera MI prot. n. AOODGEFID 82542 del 14/10/2021 con cui viene autorizzato il progetto 13.1.1A 

FESRPON-PU-2021-393;  

VISTA la Delibera n. 29 del Consiglio di Istituto del 14/09/2021 di autorizzazione per il dirigente ad assumere incarico 

di direzione e coordinamento per il progetto;   

VISTA la Delibera n.56 del Consiglio di Istituto del 23/11/2021 di acquisizione in bilancio risorse relative ai Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia –Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale con il quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”, approvato dal Consiglio di Istituto  il 12/10/2021 con 

delibera n. 43; 

VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 come integrato e modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n.56; 

VISTO  il Decreto MIUR 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c.143, della L. 13 luglio 2015, n.107”;  

VISTE  le norme sulla tracciabilità di cui alla L. 136/2010 e relative determine dell’ AVCP; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle dotazioni e 

dei servizi relativi al progetto finanziato;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recante ”Linee guida n. 3”;  

VISTA la propria Determina a contrarre prot. 4532 del 29/11/2021 che evidenzia la necessità di avviare la procedura 

per Selezionare personale: progettista, collaudatore, personale di supporto alla gestione del progetto in oggetto, 

che qui si intende integralmente richiamata; 

VISTO l’Avviso interno prot. 4523 del 29/11/2021 per la selezione del personale: progettista e collaudatore; 

VISTA la graduatoria prot. 4707 del 10/12/2021 per la selezione del personale: progettista;  

VISTO l’incarico prot. 4790 del 14/12/2021 per il progettista; 

VISTA la graduatoria prot. 4708 del 10/12/2021 per la selezione del personale: collaudatore;  

VISTO l’incarico prot. 462 del 03/02/2022 per il collaudatore; 

VISTO il progetto elaborato dal progettista in relazione alle esigenze di questo Istituto;  

CONSIDERATO che le forniture richieste rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul MePA di Consip 

S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 

94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 

228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

SCUOLA MEDIA AMEDEO D'AOSTA - C.F. 93249330726 C.M. BAMM244008 - A82AB71 - Protocollo Generale

Prot. 0002750/U del 08/08/2022 11:55:37



 

 

Pag. 3 a 4 
 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016-Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VERIFICATO con screen shot prot. n.4605 del 02/12/2021 che nell’ambito delle Convenzioni attive stipulate da 

Consip Spa non esiste una convenzione per le scuole, ma esiste esclusivamente la convenzione Reti Locali 7 

relativa a “fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Centrali”; 

TENUTO CONTO che il Consiglio di Istituto con Delibera n.56 del 23/11/2021, in ottemperanza a quanto definito 

dal Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, art. 3, ha autorizzato il Dirigente scolastico ad acquisire 

beni e lavori tramite affidamento/trattativa diretto/a; 

CONSIDERATO che, nell’Istituto, negli anni passati, sono stati effettuati interventi di adeguamento della rete lan 

alle crescenti esigenze, sovrapponendo le modifiche senza una visione complessiva, pertanto sono necessari 

lavori mirati alla specificità della situazione;   

DATO ATTO che sulla piattaforma del MEPA è presente la fornitura di cui si necessita avente condizioni favorevoli 

alle esigenze di questo Istituto; 

RITENUTO che l’ordine diretto e la trattativa diretta sono modalità di acquisto previste dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali 

indicate in determina; 

ATTESO che il valore economico della fornitura è inferiore ad euro 40.000,00; 

VISTO l’art.32, c.10, lett.b, del D.Lgs.50/2016 che prevede la non applicazione del termine dilatorio  di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 c. 150 della L. n. 228 del 2012; 

VISTO  il D.P.R. n. 207/2010 negli artt. tuttora vigenti; 

VISTO l’art. 1, co. 512, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

RITENUTO per quanto sopra, di procedere alla trattativa diretta in favore della ditta 888 security di Larocchia Giovanni 

per la fornitura di quanto richiesto dal progettista; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura dei beni e dei lavori richiesti risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio del1’Istituto; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto 

aggiudicatario;  

AFFIDATA alla ditta 888 security di Larocchia Giovanni, con procedura di affidamento diretto, la realizzazione del 

progetto in oggetto; 

PRESO ATTO del decesso del titolare unico della ditta 888 security di Larocchia Giovanni;  

PRESO ATTO che la ditta 888 security di Larocchia Giovanni è stata acquisita dagli eredi; 

ATTESI i tempi tecnici per il subentro degli eredi; 

PRESO ATTO che i beni acquistati con ODA 6559765 su MEPA non sono disponibili né i fornitori ne prevedono la 

disponibilità in tempi compatibili con quelli definiti dall’AdG per la chiusura delle attività relative al progetto in 

oggetto;  

CONSTATATO che la ditta affidataria ha individuato beni in pronta consegna, con migliori caratteristiche 

performative ed equivalenti a quelli concordati ed acquistati con ODA 6559765 su MEPA; 

 

DETERMINA 

 

Viene accolta la proposta della ditta affidataria 888 security di Larocchia Giovanni eredi, pertanto il 

cablaggio dell’edificio scolastico relativo al progetto “13.1.1A FESRPON-PU-2021-393 Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici su Avviso n. 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT 

EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole ”, viene realizzato  con il seguente 

SCUOLA MEDIA AMEDEO D'AOSTA - C.F. 93249330726 C.M. BAMM244008 - A82AB71 - Protocollo Generale

Prot. 0002750/U del 08/08/2022 11:55:37



 

 

Pag. 4 a 4 
 

materiale: 

Apparato Tipologia Q 

AT-x230-28GP Switch 3 

AT-x230-18GP Switch 1 

AT-AR4050S UTM 1 

AT-RT-AWC5-

5YR Licenza 
4 

AT-TQ5403 Access Point 21 

 

N.1     Gruppo di continuità per Server EATON 5P 650I. 

N.3      FSG  MENSOLA PER RACK 19” PR.450MM GRIGIO . 

N.3      PDU3606 MULTIPRESA 6P X RACK 19”. 

N.3     Gruppo di continuità  EATON 5SC 750I. 

700 Mt. CAVO LAN CAT.6 RAME 0,50 MM 24AWG GRIGIO. 

N.30     FRUTTO KEYSTONE RJ45 CAT.6 BIANCO. 

CANALINA, CASSETTE DERIVAZIONE+ VARIE + QUADRI  

 
Con caratteristiche equivalenti e anche migliorative rispetto a quelle del materiale specificato nell’ODA 
assunto agli atti del Protocollo con n. 4942 del 22/12/2021 e corrispondente alle quantità indicate nello 
stesso ODA.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
IMMACOLATA ABBATANTUONO 

Firmato digitalmente 

 

 

  

 

SCUOLA MEDIA AMEDEO D'AOSTA - C.F. 93249330726 C.M. BAMM244008 - A82AB71 - Protocollo Generale

Prot. 0002750/U del 08/08/2022 11:55:37


		2022-08-08T11:17:27+0200




